chimandrita tunc temporis erat Stephanus Martyszkevycz (1679-1686).
122 Pater Rutka Theophilus, ex Societate Jesu, qui tunc temporis Unioni dilatandae 

adlaborabat.
123 Synodus haec locum nunquam habuit usque ad annum 1720.

Concordat haec copia cum authentico Ill.mi D. Nuntii Apostolici, proprio pugno 
scripto, ita attestor.

C yprianus, Archiepiscopus totius Russiae (mp).

49.
Torokanie, 27. V  . 1683.

De rebus Basilianorum, et praesertim, de Capitulo Minscensi nulliter convocato.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 206-207v.

III.me et Reverendissime Domine, Domine, et Patrone Colendissime.
Praemissa humillima obsequiorum meorum 111.mae D.ni Vestrae exhibitione, et 

perpetua eidem ad nutum parentia, denuntio Ill.mae D.ni Vestrae, quod ob calami
tates Reipublicae modernas, contributiones impositas, stativa hyberna, transitus per 
villas militum, ac stante restauratione Basilicae meae Vilnen., (pro qua multa summa 
expenditur et expendetur) sum impar celebrandi Synodum in Januariio, sed promitto 
me celebraturum illam immediate ante Comitia Grodnensia. Requiritur enim respi- 
rium, Ill.me Domine, post expensas Comitiorum. Interim P. Generalis,124 quia vellet 
ob reditus percipiendos ex Monasterio et bonis, quae tenet, differiri ad Januarium 
Capitulum, hinc opponit quod mens et statutum Ill.mae Domi.nis Vestrae sit, diffe
rendi Congregationem Ordinis, seu trasferendi illam ex 25 Iulii in dies Januarii. 
Ego vero per meas patentes Litteras de more, et Jure practicato a Metropolitanis, iam 
intimavi pro 25 Iulii in Monasterio Minscen. Iuxta enim statuta immediatae cele
bratae Congregationis, incidit quadriennium ipsa 25 die praefati mensis Iulii. Recor
datur, credo, Ill.mam Dominationem Vestram (f. 206v) quod Varsaviae propositum 
fuerit coram Ill.ma Dominatione Vestra. Casu quo celebrabitur diebus Januarii Synodus 
celebretur quoque Congregatio seu electio Generalis; nunc vero quia impossibile 
est nec sufficiam celebrare Synodum principio anni futuri, nulla proinde necessitas 
est trahendi Congregationem usque ad Januarium, sed in termino incidenti celebrari 
debet, et nisi ita fiat, sequetur magnus discolismus in Monasteriis, et fructus seu 
provisio, quae in autumno colligitur ex bonis, personae Patris Generalis aliorumque 
Superiorum applicatis, cedent moderno P. Generali, in praeiudicium Successoris, eli
gendi in Januario. Constat enim modo quod P. Generalis ideo mature non venit 
Varsaviani, sed ivit Vitepscum, ubi magnam pecuniam post defunctum Superiorem 
Vitepscen. invenit, recepit, et in usus suos mercatorios (uti solet) convertit. Non 
patiatur Ill.ma D. Vestra nectere moras, et ambitioni huic regnandi epistola sua ad 
me directa occurrat. Cur enim statutum Congregationis quadriennalis violari debet, 
currant res Religionis prout currere et terminari debent. Ego non habeo renitentiam 
etiam in Januario celebrandi Congregationem (f. 207), si ita placuerit Ill.mae D.ni 
Vestrae, dummodo dignetur nuntiare mihi et notam facere voluntatem suam. Sed 
vere talis protractio est votorum violatio, aliquorum oppressio, pecuniarum adunatio 
(uti patebit in responsis quamprimum mittendis per me ad Ill.mam Dominationem 
Vestram), crapulae et luxus nocturni. O, si in praesentia Ill.mae Dominationis Ve
strae celebraretur Congregatio, uti sub Eminentissimo Pigniatello Brestae125 fuit per

124 Stephanus Martyszkevycz (1679-1686).
125 Antonius Pignatelli, Nuntius Varsaviensis (1660-1667).

acta, faelicissime cessissent omnia. Instantissime rogo Ill.mam Dominationem Ve
stram, ne impediat incidentem terminum 25 Iulii Congregationis Ordinis, quin prorsus 
moneat P. Generalem, ut suae ambitioni imponat finem; Varsaviae enim videbatur 
cum humilitate processisse, nunc dicit, et fortiter ambit, ut diebus Januarii celebretur. 
Esset quoque elusio meae iurisdictionis, sum enim in possessione ex persona Metro
politani, et habeo Ius extradendi Intimatorias pro Congregatione, uti extradidi et 
modo mature (Prima May) ante tres menses, et iam pervenire litterae praefatae ad 
omnia monasteria.

Ill.mus Dominus Episcopus Pinscen.126 attendit hic per suum Delegatum et ipse 
venturus, volens iustificare innocentiam suam, ratione Visitationis Vilnen. (f. 207v) 
Talis enim mens fuit Ill.mae Dominationis Vestrae, ut ego discernam si forte non 
fuerit laesa authoritas S. Sedis, nihilominus P. Generalis toties vocatus, ut probet 
quae asserunt, non venit, adhuc semel vocabo et invitabo, ut compareat et deducat, 
an sit factus contemptus Sanctae Sedis occasione visitationis Vilnae. Interim Sacram 
Apostolicam manum Ill.mae Dominationis Vestrae reverentissime exosculor ac eius
dem gratiae toties quoties me commendo maneoque

Ill.mae Dominationae Vestrae
humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus 

C yprianus, Arehiepiscopus totius Russiae et Polocensis.
27 Maij 1683, Torocanijs,

50.
Novogrodek, 20  . VII . 1683

Responsa Metropolitani ad obiecta ex parte Ordinis Basiliani: de possessione Archi- 
mandriarum, de visitationibus, de bonis controversis, de dispositione Religiosorum etc.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 189-194v.

Praetensiones contra D. Metropolitanum Russiae propositae ab aliquot Patribus 
Religionis Basilianae,127 sed non a tota Religione (quod esset tolerabilius Metropoli
tano), nihilominus sic diluuntur.

Imo. Quod teneat Monasteria Dermanense, Dubnense, et S.ae Crucis.
Respondetur.

Monasteria praedicta tenuit et tenet D. Metropolita dum adhuc esset Coadiutor 
per commendationem Eminentissimi Cardinalis Marescotti,128 tunc Nuntii Apostolici 
stante praesentatione Ducis de Ostrog, et Institutione sui Antecessoris, Coadiuti.129 Admi
nistrantur optime praefata Monasteria, tum quoad cultum divinum, tum quoad nu
merum Religiosorum. Semper tenuerunt illa Monasteria vel Episcopi vel Metropoli
tanus ut hoc pacto subveniretur paucis reditibus illorum. Antecessores sui opulentiores 
semper tenuerunt Archimandrias, uti Peczerensem, Zydicinensem, Suprasliensem, Be- 
rezvecensem. Libenter cedet illis, si Metropolia Chioviensis cum bonis suis amplis
simis restituatur Unioni S.ae. Modo vero ad sustinendum honorem Metropolitanum

12,! Martianus Bilozor (1666-1697).
127 A P . Stephano Martyszkevycz, Protoarchimandrita, eiusque Consultorio generali.
128 Nuntius Varsaviensis (1668-1670).
728 Gabriel Kolenda (1665-1674).

nequaquam potest destitui his adminiculis. Et dato casu quod deposuisset dictas Ab
batias, Ducissa moderna de Ostrog, iuxta placitum suum, quandoque etiam merce
nario conferet illas Abbatias, et, quod avertant Superi, ne cadant in manus Schisma
ticorum, uti practicatum fuit semper in Ducatu Ostrogiensi ; multa bona Unitorum, 
imo Episcopatus Ostrogiensis impetrata, et occupata fuere a Schismaticis. Consideret 
Eminentissimus Dominus Cardinalis Protector Russiae, quae et quanta expenderit mo
dernus Metropolitanus pro Sancta Unione, decerni super hoc Commissarios rogat. 
Isti vero sui Accusatores nec obulum bono Unionis Sacrae applicarunt, sed faecis 
congestis, inhaerent commoditatibus suis, derelicta penitus conversione Schismati
corum, vindicatione bonorum et ecclesiarum. Falsum tum est quod tria praefata Mo
nasteria teneat Metropolitanus, cum Monasterium Sanctae Crucis dignissimo suo Vi
cario, Patri Bartholomaeo Minienski donaverit; et super hoc decerni Commissionem 
rogat. Accedit, quod praefatae Abbatiae sunt vicinae Civitati et Metropoliae Chio- 
viensi. Modo vero est spes in Domino et Victore nostro Serenissimo recuperandi 
dictam Metropoliam e manibus Moschorum, et sic vicinia Abbatiarum illarum multum 
proderit ad hunc effectum.

2do. Quod in suis Monasteriis impediat Visitationes Patris Generalis.
Ad 2dum respondetur.

Falsum est quod Metropolitanus Russiae impediat Visitationem tum suorum, tum 
etiam aliorum in sua Dioecesi Monasteriorum, dummodo id fiat cum scitu, et de- 
pendenter a Metropolitano, reddaturque ipsi ratio Visitationum a Patre Generali qua
driennali. Primo visitabant Metropolitani (f. 189v) in persona sua omnia Monasteria 
Religionis (extant libri Visitationum), modo vero per summam impudentiam isti duo 
vel tres Patres foederati contra Metropolitanum vellent Visitationes indipendentes ab 
eo. Vellent item ne oppressorum ab ipsis Religiosorum, tum Saecularium aggrava
torum recursus fiat et instantia ad Metropolitanum. Nova est haec Respublica, et inau
ditum molimen contra auctoritatem sui Pastoris. Detur enim casus quod Basiliani 
eximantur a jurisdictione Metropolitani (contra omnia lura, Praxes, Consuetudines 
Orientalis Ecclesiae, cum quibus accessit Russia ad Unionem S. Romanae Ecclesiae 
et haec clausula est approbata a Clemente Vili, ut videre est in libro RP. Thomae 
a Jesu, Carmelitae Discalceati, cui titulus: Thesaurus Sapientiae Divinae, incipiendo 
a pagina 324, usque ad paginam 334 inclusive), illico Metropolitanus male affectus 
Religioni promovebit ad Dignitates et Officia ex Saecularibus iuxta Diplomata Regni 
huius de anno 1635. Et iuxta Bullam Clementis Vili potest Metropolitanus promo
vere ad Episcopatus Saeculares. Demum exemptis a se Monachis Metropolitanus si 
inhibeat administrationem Sacramentorum in sua Dioecesi (sicuti modo, consentiente 
ipso, administrant) certe Patres Basiliani nulli usui iam essent Sanctae Romanae Ec
clesiae. Imo Episcopi schismatici nullo pacto iam convertentur, si audiant Monachos 
eximi a sua iurisdictione. Tenacissimi enim horum omnium sunt. Et super hoc de
cerni Commissionem rogat. Non enim sunt nuda verba, quae dicit Metropolitanus.

3tio. Quod in Fratres Franciscanos possessionem horti, 300 florenorum valoris, 
transcripserit, qui spectat ad Monasterium Polocense.

Ad 3tium respondetur.
Hortus praetensus non fuit Monasterii Abbatialis Polocensis, sed etiam si esset, 

fuit donatus Patribus Franciscanis in recompensationem Monasterii eorum (valoris 
trium millium flonerorum), quod Dux Moschoviae per hostilitatem transtulerat ex 
fundo Patrum Franciscanorum ad fundum Monasterii Polocens. Basilianorum. Et ut 
hanc rem acquietaret Metropolitanus modernus, praeter istum hortum plura dona 
fecit Patribus Franciscanis. Hortus vero ille non valet nisi 60 florenos. Petit supra

hoc Commissionem et puderet hos culices elephantes facere, et hortulos obiicere 
pro acceptis et donatis tantis fundis, villis, terris, pecuniis a Metropolitano moderno 
Ordini Basiliano.

4to. Quod agros pro Officina lateraria Monasterii Grodnensis Duci Lithuaniae 
dederit.

Ad 4tum respondetur.
Falsum est quod officina lateraria Monasterii Grodnensis fuerit alienata, sed fundus 

tantum nudus concessus Duci Lithuaniae, sub onere census. Subsecuta morte Ducis, 
rediit ad possessionem Monasterii; sed pro officina lateraria extructa sumptibus Ducis 
debet solvere Monasterium Grodnense Successoribus eius. Decernatur super hoc Com
missio.

5to. Quod bona Przylepy et Dno Monasterii Minscensis occupet.
Respondetur (f. 190).

Praedicta Bona, eorumque continuata possessio, vix non statim post Concilium 
Florentinum, spectant ad Metropolitanos Russiae. Authentica Instrumenta demonstra
buntur in Commissione, intimanda ab Eminentissimo Protectore Russiae.

6to. Quod non restituit indumentum Pontificale ecclesiae Zyroviciensi ab Antonio 
Metropolita legatum.130

Respondetur.
Indumentum illud, quod solus Archiepiscopus induit, non potuit donari et di

strahi ab ullo Metropolitano; quia gemmae omnes, hoc est perlae, quibus ornatum 
est, sunt Cathedralis Ecclesiae Polocensis, ex Imaginibus eiusdem desumptae a Me
tropolitano Antonio'Sielawa. Nihilominus Dominus Metropolitanus modernus Mona
sterio Zyroviciensi donavit quatuor peristromata brocatelli venetici nova, valoris centum 
Ungaricorum. Item quatuor equos praestantes. Item magnam copiam frumenti, cuius 
tunc magna penuria fuit. Commissio super hoc detur.

7mo. Quod Monasterio Berezvecensi totam fere Sacram Suppelectilem, uti et alia 
quaedam Vilnensi et Czereiensi Monasterio acceperit.

Respondetur.
Praefatum Monasterium ob amorem Religionis donavit Ordini Basiliano Domi

nus Metropolitanus modernus, licet habuerit retentionem eius, promovente Eminentis
simo Domino Cardinali Protectore Russiae. Negat ullam se habere illius Monasterii 
supellectilem. Pixidem solum quam habuit ex argento deauratam, eandem et restituit 
Monasterio. De aliis Monasteriis negat se accepisse quidquam.

8vo.QuodJosephum, Archimandritam Polocensem,131 aggressus pecuniis et supel
lectili (ex quo mors sua secuta est absque dispositione christiana) privaverit.

Respondetur.
Josephus ille Archimandrita Polocensis sola aquavita et tabaco pascebatur, nec 

spes fuit ulterioris vitae. Pecunias, quas habuit, ascendebant ad 53 Ungaricos, et 
trecentos Florenos in alba et caerea moneta. Quos omnes et insuper de suo expendit 
Metropolitanus pro sepultura honesta, exequiis, Missis, convivio, iuxta morem Patriae, 
et faenestris magnis; deerant enim in ecclesia AbBatiali Polocensi, quia asseribus tantum 
occlusae fenestrae illius muratae ecclesiae fuerunt. Confessarium pro dispositione ani
mae habuit Patrem Antonium Kiszczyc, quo utebatur saepius. Vere pro tam teme

130 Metropolita Kioviensis, Antonius Sielava (1641-1655).
131 Josephus Grodzicki, Archimandrita Polocensis ab an. 1661.

raria obiectione deberent puniri Delatores. Concedatur supra hoc Inquisitio, si non 
creditur Metropolitano.

9no. Quod intendat introducere ad Zyroviciense Monasterium, quod a Praelato 
semper a b h o r r e t ,  Superiorem Infulatum, more sui Antecessoris,132 qui irrito conatu, cum 
scandalo populi publico, et magna sui confusione Abbatem ibi Polocensem praeficere 
volebat.

Respondetur (f. 190v).
Ly « Intendat » est actus internus, et Ecclesia non iudicat de internis. Quamodo 

ergo possunt scire Delatores, quid intendat Metropolitanus. Quin imo retorquetur 
quod Pater Stephanus,133 Generalis ad quadiennium, tenet duo Monasteria Abbatialia, 
Polocense et Berezvecense. Pater vero Georgius,134 Consultor, tenet item duo Monasteria, 
unum advitalitium Czereiense, et cum hoc advitalitio simul est Superior Zyroviciensis. 
Ecce ipsi impinguunt retinendo Monasterium Zyroviciense cum Archimandria Cze- 
riensi. Et quod arguunt in Pastore, ipsi faciunt ob sua lucra, mercaturas, compotationes 
nocturnas, et violationes votorum faedas. Super hoc rogo Inquisitionem.

lOmo. Quod invigilet, ut post mortem Dominae Chodkiewiczowa occupet Bona 
Bytheniensis Monasterii, quasi pro Religione.

Respondetur.
Pariter peccatur hic sicut in superiore immediate Puncto. Hoc enim est divinari, 

quod invigilet Metropolitanus occupare Bona Bytheniensia. Si quam habebit prae- 
tensionem seu Ius Collationis, tunc alloquetur Religionem, et faciet quod ipsi in Do
mino, et secundum lura illius Monasterii videbitur. Non possunt enim negare Dela
tores, quod dicti Monasterii Bytheniensis fuerit quondam Archimandrita consecratus 
piae memoriae R.dus Pater Symeon Jackiewicz.

lim o. Quod annuum censum a Summis Antonii Metropolitae, Religioni legatis, 
nihil prorsus Religioni conferat.

Respondetur.
Tota sua Metropolia nunquam percepit vel solidum unum annui census Religionem 

concernentis. Cur inique accusatur? Et si percepit aliquando, in duplo restituere paratus. 
Suos census Metropolitanos non potest repetere apud Magnates, quorum potentia 
est gravis; nec lura, nec lites, nec executiones Iudiciales curant. Et sic ubi potentia, 
ibi patientia. In Commissione id ipsum patebit.

12mo. Quod Bona Torokanie, a Regibus Monasterio Brestensi collata, cum con
sensu Archimandritae Zydicinensis, ad quem originaliter pertinebant, minis, vi illa 
occupandi intentatis, a Religione extorserit.

Respondetur.
Bona praetacta Torokanie fuere semper, incipiendo a Raphaele Korsak135 136 Metro

politano (apud Sanctos Sergium etBachum sepulto) Mensae Metropolitanorum destinata, 
et applicata per Reges Serenissimos Poloniae, idque in locum Metropoliae Kijoviensis, 
ei usque opimorum Bonorum, per Schismaticos unitis Archiepiscopis ablatorum, ut 
videre est in Privilegiis Regum Poloniae; Sigismundi III, sub Anno 1597, Mense 
Augusti 20 ; Vladislai IV, (f. 191) de Anno 1637, Martij 3 ; Item Vladislai IV, Anno 1637,

132 Gabrielis Kolenda, Metropolitani Kioviensis (1665-1674).
133 Protoarchimandrita Basilianorum (1679-1686).
134 Georgius Malejevskyj, Consultor Ordinis Basiliani, Romam tunc temporis missus ad

explicandas rationes Ordinis. Postea Archiepiscopus Smolenscensis ab an. 1690.
136 Metropolita Kioviensis (1637-1640).

Decembris 7а; Item Vladislai eiusdem IV, Metropolitano Antonio Sielawa collata prae
dicta Bona Torokanie, uti bona Mensae Archiepiscopalis, Anno 1640, Mense Novembris 
die 5 ; Item Joanni Casimiri Anno 1662, 22 Maii, suo Antecessori eadem bona uti 
Mensae fuere more Serenissimorum Regum collata. Moderno vero Metropolitano a Sere
nissimo Michaele Rege Poloniae, una cum Metropolia et Archiepiscopatu Polocensi 
praenominato bona Torokaniae, uti Mensae in usum et possessionem cesserunt, 
sub hac clausula Privilegii Regii : Bona per Antecessores suos possessa pariter pos
sideat, ac uti, frui et gaudere possit. In Bullis vero Pontificiis se Institutionibus, semper 
Bona mensae, eorumque possessio firmatur. Adest 111.mi Joannis de Torres, Nuntii 
Apostolici, authenticum Instrumentum Anno Domini 1640, ultima die Mensis Decem
bris, in quo Instrumento Archimandrita Zydicinensis, R. Pater Nathanaél Lozowicki, 
comparens recognovit quod bona dicta Torokanie, virtute Privilegiorum Regalium, 
spectant ad Metropolitanum pro tempore existentem, eiusque Successores. Primus 
Metropolita Raphael Korsak, Possessor Torokaniorum, ut avellerentur illa ab Archi- 
mandria Zidicinensi non requirebat tunc consensum dicti Archimandritae, quia Schi
smaticus erat. Et quis a Schismatico petit consensum. Succedentibus fatis Antonii 
Metropolitani, et vacante Sede per decem et quatuor annos, ob dissidia interna Mona
sterium Brestense Basilianorum nulliter et subreptitie obtinuit Privilegium a Serenis
simo Joanne Casimiro, quatenus dicta bona Torokanie ipsorum Monasterii Brestensis 
usui servirent. Et quis non videt quod tale Privilegium ex partium controversiis cas
saretur et annularetur a S. Regia Maiestate. Et conservaretur Metropolitanus penes 
bona Mensae. Princeps enim gentis, ne egeat. Et satius unam vel alteram Abbatiam, 
vel Monasterium, et praecipue inutilia Sanctae Romae Ecclesiae tolli, quam bona Metro
politana diminui. Notum enim est quantos labores, onera, et pondera subeat pro 
Unione Sancta modernus Archiepiscopus Russiae. Super veritate horum et evidenti 
probatione, decernatur Inquisitio.

Hac non obstante validitate rationum pro Metropolitano militantium, mero amore 
ductus erga Religionem Basilianam Orator, multa bona et notabilia sacro Ordini Basiliano 
praestitit.

Primo. Monasterio Brestensi in vim eleemosynae exbursavit 1800 florenos; 2do. 
R. Patri Pachomio, tunc Generali,136 ad solvenda ipsius debita 1200 flor.; 3to. Monasterio 
eidem Brestensi frumenti dedit pro ducentis florenis; 4to. Monasterium Berezvecense, 
quatuor millia florenorum importans quotannis, concessum alias sibi a Sancta Sede, 
donavit Religioni; 5to. Gabellas Reipublicae consumptas a Monachis solvit fisco Metro
politanus, hoc est 400 florenos; 6to. Pro certa Domo, Pinsci, ex occasione Patrum 
Basilianorum solvit 110 florenos; 7mo. Pro incremento Novitiatus Basiliani summam 
vigintiquinque (f. 191v) millium florenorum iure victam, cum sex millibus florenorum 
pro litis expensis, donavit et applicavit; 8vo. Summam triginta millium exbursatam, 
pro certis bonis Czeswiat, Sudilowicze, et Borkowsczyzna, idque in bonum Reli
gionis, post sua fata, ne praetendant consanguinei, extingui voluit Dominus Metro
politanus; sibi tantum reservato usu advitalitio dictorum bonorum, quae cedent per
petuis temporibus Monasterio Polocensi. Modo vero ibidem aluntur decem Monachi, 
ex bonis et villis opulentis mensae Archiepiscopalis; 9no. Monasterio Zyroviciensi 
aggregavit et impetravit apud Rempublicam bona optima valoris viginti millium, Buia 
et Borowski. Item aliam bonae sortis villam, Symkowicze, iure vindicavit; lOmo. 
Bona Torokanie desolatissima reperit, modo vero notabiliter aucta et resarcita propriis 136

136 Pachomius Ohilevycz, Protoarchimandrita (1675-1679).

sumptibus, ascendentibus ad 20 millia, fecit, et tenet; lim o. Cura Metropolitani funda
tiones Monasteriorum, cum bonis, reditibus, commodo Religionis Basilianae excitatae 
sunt et cesserunt: uti Monasterium Witebscense, Lyskowiense, et orope Novogrodecum 
apud Dominam Krzywcowa; 12. Aream magnam pro erectione Monasterii Witeb- 
scensis Basilianorum, insuper praediolum Wolyncowo, duobus millibus floreno- 
rum emptum, eidem Monasterio Witebscensi incorporavit. Non enumero hospita
litates, dona praestita Religioni, illud etiam non praetereundum, multos ad Religionem 
Basilianam vocatos, proprio aere vestivit; et ut ingrederentur Novitiatum nobiles, inge
niosi et virtuosi procuravit. Nil restat, nisi dicatur istis aliquot ingratis: Ventrem feri, 
et scrutare viscera Patris, quae certe modo effervuerunt. Expectavi enim bona, et 
venerunt mihi mala; nec mirum, quia praeoccupato animo et cordi, omnia dulcia 
videntur amara; sicuti perspicialia viridia omnia repraesentant viridia; non quod in 
se obiecta sint talia. Ergo res Basilianorum, sub hoc Metropolitano, supra ducenta 
millia florenorum prae aliis Antecessoribus Metropolitanis, auctae et dotatae sunt. 
Et his stantibus pacta est Religio, et fecit transactionem cum Domino Metropolitano; 
videat quibus bonis privabitur, si recedet a transactione inita. Ne sint nuda verba 
quae scripta sunt, Commissione opus.

13mo. Quod Monasterio Polocensi fundationem a Reipublica collatam, usque 
ad vitae tempora suae, in se convertere intendat.

Respondetur.
Ideo tenet dicta bona, quia triginta millia florenoium de suo exbursavit, et iam 

circa hoc transegit cum Religione. Si non placet transactio, restituantur 30 millia Me
tropolitano, et ille eadem hora restituet bona praetensa.

14. Quod veniens ad Monasteria cum numeroso (f. 192) famulitio iis gravis esse 
soleat, Monasteriique et Religiosorum quietem maximopere interturbet, adeo ut tunc 
nulla sit clausura.

Respondetur.
Invitatus ad Monasteria venio cum omni apparatu proprio victualium et potus, 

quod ipsum consumo cum Religiosis. Sed alia est mens istorum Accusatorum, ne 
nimirum accedendo Metropolitanus Monasteria, audiat gemitus pauperorum oppres
sorum Monachorum et quod faciant Superiores die noctu, et ne fiat recursus ad Me
tropolitanum. Potius per ipsos interturbatur claustrum Monasterii, cum Superiores 
laetas dies noctesque ducant, abeant et divagentur quo velint, modestia comprimit 
calamum, sed aperientur in Commissione omnia.

15. Quod bona religiosa terrestria tributis militaribus tam vivente suo Anteces
sore,137 quam etiam modo sint onerata.

Respondetur.
Onera militaria super bona quaecunque ecclesiastica imponere, non est in po

testate Metropolitani, sed Ducum Exercitus Lithuaniae, quorum adsunt mandata, et 
quietationes super hoc; quomodo ergo Metropolitanus non valens resistere tantae po
tentiae, et tamen accusatur et convenitur reus?

16. Quod bona Vsiaz empta impensis Summi Pontificis et aliorum pro Semi
nario, et alendis Clericis Ruthenis, in suos usus convertat, aeque ut suus Ante
cessor.

Respondetur.
Bona Vsiaz per hostilitatem Moschoviticam deleta et desolata vix ascendunt ad * 6

137 Gabriel Kolenda (1665-1674).
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100 florenos census annui ; stante hac calamitate non potest erigi Seminarium. Et 
super hoc inquiratur, qua res est oculis subiecta.

17. Quod absque scitu et assensu Religionis assumat ad suam Aulam personas 
regulares et ablegat quos vult et prout vult.

Respondetur.
Meritissimo iure id debetur Metropolitano more practicato ab Antecessoribus 

suis, quia non illi Metropolitanum elegerunt, sed e contra. Neque Metropolitanus 
pendet a Religione, sed Religio a Metropolitano. Quia nimirum Pater Stephanus138 Ge
neralis (ad quadriennium) iuravit Metropolitano nihil se acturum independenter a suo 
Archiepiscopo, iuxta praescripta et Constitutiones Metropolitanas, olim piae memoriae 
Josephi Ruscii. Parentiam quoque in omnibus Metropolitano suo promisit; et tamen 
toto quadriennio sui Generalatus contrarium fecit, et exemptionem Religionis totius 
Basilianae (f. 192v), quae non est cum illo, apud Sanctam Sedem procurat impe
trare.

18. Quod Patrem Benedictum Michniewicz a suo Antecessore nulliter in Archi- 
mandriam Trocensem consecratum, superstite alio privilegiato, eundem authoritate 
Nuntii Apostolici, ob invasionem iussu ipsiusmet Metropolitae patratam suo titulo 
privatum solemni excommunicatione ab eodem ictum et qui ultro Capitolo Generali 
penultimo sese hoc titulo abdicaverat, ac pro excessu quodam a Religione iudicatus 
est, punitus fuerat; nihilominus eum a se protegi, atque Archimandritam dici nomina- 
rique velit et iubet.

Respondetur.
Quaecunque acta sunt sub Ill.mo Domino Ranuzio,139 nempe invasiones, excom

municationes, adhuc vivente Antecessore moderni Metropolitani, iam composita et 
sanata sunt, quibus finitis, consecratus est R. P. Benedictns in Archimandritam Tro
censem et investitus, licet illa Archimandria sit mere titularis. Quod autem ipsi est ob- 
iectum, ex mero odio Patris Stephani id ipsum processit, et praecipue ea de causa, 
quia non potuit Archimandriam Suprasliensem opulentissimam pro se obtinere, quam 
obtinuit Frater germanus Patris Benedicti R.dus Pater Josaphat Michniewicz,140 optime 
notus et commendatus Romae. Quaesivit contra praefatum Patrem Benedictum unius 
Laici amanuensis hominis falsum testimonium, et invenit, qui ipsi obiiceret; appellavit 
iterum Pater Benedictus a sententia gravaminosa Patris Stephani ad Metropolitanum. 
Quis in culpa si Pater Stephanus non est prosecutus causam contra Patrem Benedictum. 
Scit enim Pater Stephanus, quod sit impostura.

19no. Quod Patrem Stephanum Szluzynski ad Archimandriam Braslaviensem, et 
Prioratum Cassutensem, Patrem Bonifacium Paszkiewicz ad Minscensem et Onu- 
phriensem, homines immeritos, impares, necdum certos Religiosos, cum tot aliis pretio 
promoverit, et promoveat.

Respondetur.
Pater Stephanus Szluzynski, meritissimus de Sancta Unione, adhuc ab Antecessore 

moderni Metropolitani fuit consecratus, et investitus in Archimandritam Braslaviensem. 
Multa passus a Schismaticis Witebsci, in recuperandis ecclessis ad Unionem S. Pro
ponatur contra ipsum si quod habet aliquis, et administrabitur iustitia. Pater vero 
Bonifacius Paszkiewicz, pro Unione Sancta in Palatinatu Mscislaviensi concussus et

138 Protoarchimandrita (1679-1686).
139 Angelus Maria Ranuzzi, Nuntius Varsaviensis (1671-1673).
140 Josaphat Michnievycz, Archimandrita Suprasliensis (1680-1692).

convulneratus terribiliter a Schismaticis, iam toto anno fere infelicem et lecto affixam 
ducit vitam. Tales profecto debent promoveri in Unione Sancta ad quascunque digni
tates. Plus enim ille peritia sua in lingua sclavonica profuit Sanctae Unioni, quam hi 
Accusatores Pastoris.

Quod 20. Patrem Metrophanem Sokolinski, ex Archimandria (f. 193) Grodnensi 
ad Pustinensem et Onuphriensem, nec non Archiepiscopatum Smolenscensem cum 
suo Antecessore promoverit, qui prius fidem catholicam in Moscovia eiuraverit, quique 
est impar, incapax etc. etc.

Respondetur.
R.mus Metrophanes in Drucko Sokolinski adhuc a suo Antecessore promotus ad 

Archiepiscopatum Smolenscensem ob familiam magnam, et Sanctae Unioni pro
ficuam. Datae sunt ei tres Abbatiae pro sustentatione honesta status archiepiscopalis. 
Jam est octogenarius, quod si fatis cedet, alius in locum eius consecrabitur et de ne
cessitate illi consecrando conferentur supradictae Abbatiae pro mensa Archiepiscopali, 
donec redeat ad possessionem Reipublica Smolenscum, cum Archiepiscopatu Smolen- 
scensi unito. Falso quoque et mendacissime ipsi obiicitur, quod eiurasset fidem in Mo- 
schovia, ubi captivus carcerem sustinuit, et ex carcere, fuga arrepta, rediit ad hanc San
ctam Unionem. Quodsi eiurasset ibi fidem, magnis cumularetur reditibus, honoribus ; 
uti solet magnus Dux Moschoviae praemiare Apostatas, et praecipue desertores Unionis 
Sanctae. Sed ut quod acta Antecessoris mei recoquuntur, quae ventilata et diluta sunt 
sub 111.mis Dominis Nuntiis Apostolicis?

21. Quod personas regulares absque scitu, commendatione et dimissoriis Supe
riorum Religionis absque ulla necessitate in Subdiaconos, Diaconos, et Praesbyteros 
ordinet, non habentes annos a Sacris Canonibus praescriptos, quandoque incapaces, 
et irregulares et perpetuos in Religione Laicos.

Respondetur.
Personas regulares consecrat Metropolitanus in Monasteriis, plerumque praevia 

commendatione Superiorum. Et modo Zyroviciis octo consecravi. Sed octavus, uti 
mere indignus, fuit suspensus ab Ordinibus, ex quo ob privata sua commoda amicum 
et laicum hominem commendavit Pater Stephanus. Posthac circumspectio erit super 
istos dolos. Irregulares, dummodo digni reperiantur, debent primo absolvi potestate 
Sanctae Sedis Apostolicae, et postea consecrari. Non tamen quicunque irregulares, sed 
comprehensi in facultatibus Metropolitanis. Incapaces et non habentes annos nequa
quam promovet Metropolitanus ad Ordines. Ingeratur et deducatur.

22do. Quod Patrem Gregorium Bienkovski141 ob debita Romae contracta isthinc 
profugum, loco paenitentiae gravioris, quam gravissimis suis instantiis Sacra Congre
gatio de Propaganda Fide toties expostulaverat, (f. 193v) cum Antecessore suo perpetua 
eum protectione foverit, et ad prioratum Czerlonensem prius, mox ad Grodnensem, 
ac deinde Czereiensem Archimandriam, cum devastatione earundem, promoverit.

Respondetur.
Ad hoc Punctum nihil prorsus debet responderi, quia dum haec agebantur 

tempore sui Antecessoris, modernus Metropolitanus per decennium tractavit studia 
Romae. Et iste Pater Gregorius defunctus promotiones suas per Magnatum potentiam 
obtinuit.

23. Quod ad Novitiatum vocationem quosdam non habentes, spe tantum promo
tionis, aut bonorum ad ipsos pertinentium accessione quandoque intrudat.
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Respondetur.
Promoti ad Novitiatum amore Religionis per Metropolitanum, si non habent 

vocationem et culturam debitam Novitiis, dimittantur, si habent, conserventur. Cur 
debet in hoc Puncto morari Magister Novitiorum?

24. Quod Visitationes quorundam Monasteriorum omnino impediat, gliscentibus 
ibi interea magnis scandalis.

Jam responsum est ad hoc abunde Numero 2do, uti superius videre est, ut quis 
recoquitur crambe?

25to. Quod Capitulorum intimationes ad se transferat et Capitula per factiones, 
praesertim electionem, peragat, in locis designat inquietis, eaque in longum, ad sum
mum Religiosorum taedium, protrahat.

Respondetur.
Intimatio Capitulorum semper fuit penes Metropolitanos. Quia omnes Metropo

litani fuere Generales Ordinis. Sed et modernus Metropolitanus fuit semper in pos
sessione Intimationis Capitulorum Ordinis; praesidet Capitulo, excipit vota et dat 
sua pro electione Generalis quadriennalis. Et quae decentia esset, imo inversio Ordinis, 
ut Metropolitanus et Episcopi, ac Archimandritae advitalitii deberent venire ad inti
mationem unius Religiosi Generalis quadriennalis?

Factiones nullae possunt intercedere et canonica est electio, quando subscribunt 
omnes Congregati, nemine penitus contradicente, uti et subscripserunt semper. (f.194) 
Si vero non est canonica electio, abrogabitur per Sanctam Sedem, et alia instituetur, 
Sed Metropolitanus non debet detrudi et spoliari iure suo quod habet ad Ca
pitula convocanda Basiliana. Quodsi spoliabitur iure suo, non veniet ille et omnia 
Monasteria Religionis ad intimationem unius Religiosi simplicis, hoc est Patris Ge
neralis quadriennalis. Iterum atque iterum informatam vult esse Sanctam Sedem 
Metropolitanus Russiae, quod si Religiosi Basiliani eximent se a iurisdictione Me
tropolitani, ad instar latinarum Religionum, indurabuntur in suis erroribus Schi
smatici, nec aderit spes conversionis. Quia apud Episcopos schismaticos primum 
et principale est ut Monasteria Dioecesis eorum ad ipsos tantum spectent. Videbit 
Sancta Sedes quantum motum res ista faciet, exemptam declarare Religionem Basi- 
lianam a Metropolitano et Episcopis. Recentissime magnae notae et fortunarum Abbas 
Melecensis ex Schismatico factus unitus cum sua Archimandria ; et tamen noluit se 
subdere Patri Generali, sed tantum Domino Episcopo Chelmensi, in cuius est Dio
ecesi Abbatia supradicta. Porro Capitula (quod erat ultimo solvendum) celebravit Metro
politanus Zyroviciis, et ubique in Monasteriis celebrat, quibus uti Claustris nullus 
quietior locus potest esse.

ULTIMO.
Quod administrationem perpetuam vacantium Episcopatuum Bonorumque Reli

gionis in suis Episcopiis et Religione ad exterminium bonorum a S. R. Maiestate 
impetraverit.

Respondetur.
Administratio perpetua Ecclesiarum et bonorum in Russia vacantium impetrata 

fuit adhuc ab Antecessore moderni Metropolitani, apud Sernissimum Joannem Casimi- 
rum142 de anno 1667. Et iam Constitutione Regni Anni 1669 firmata, ac subsequenter a 
Serenissimis Michaele et moderno Joanne III Privilegiis roborata.143 Est enim hoc in

142 Joannes Casimirus, Rex Poloniae (1648-1668); Coronae tamen an. 1668 abdicavit.
143 Joannes Sobieski (1674-1696).

potestate Serenissimorum Regum suae collationis vacantes ecclesias, et bona cuicunque 
in administrationem tradere; et quis propior et similior ad obtinendam (f. 194v) hanc 
gratiam Principis quam Metropolitanus Russiae? Capitula Rutheno unita ad normam 
Capitulorum Ritus Latini non possunt administrare vacantia; quia sunt plerumque 
simplices et omnes uxorati. Summa proinde foret indecentia apud Saeculares, si uxorati 
Cathedras Episcoporum vel ad brevissimum tempus administrarent.

Quomodo hi uxorati defendent se ab invasione Schismaticorum, qua solent 
invadere et occupare Episcopatus, Archimandrias (uti non semel factum), succedentibus 
fatis Unitorum? Metropolitanus vero administrans vacantia semper potest resistere 
Schismaticis, eorumque voracissimae ambitioni.

His ita solutis, rogat orator Eminentissimum Cardinalem Protectorem, ut super 
veritate indaganda istorum omnium destinentur Commissarii, 111.mi DD. Episcopi, ex 
Latinis Vilnensis et Maliensis,144 ex Unitis Chelmensis,145 quibus addantur duo Provin
ciales, Patrum Carmelitarum Discalceatorum, et Societatis Jesu. Coram quibus, uti 
Patriotis et bene consciis, producentur lura, quae Metropolitanum, et quae Religionem 
concernunt. Porro lura Metropolitana et Episcoporum omnia authentica et originalia 
cum suis Instrumentis extant in Archivo Metropolitano, cum quibus accessimus ad 
Unionem Sanctae Romanae Ecclesiae sub Clemente Vili, et quorum omnium fecit 
mentionem R. Pater Thomas a Jesu, Carmelita Discalceatus, in libro suo146 sub numero 
2do, ubi Russiae conversio, eiusque lura et supplicationes ad san. m. D. N. Clemen
tem VIII factae, et admissae continentur. Penes quas supplicationes et lura humillime 
supplicat conservari Orator Metropolitanus per Sanctam Sedem Apostolicam; ne dicant 
Schismatici, quod tam magnae concessiones SS.morum Pontificum occasione conver
sionis Russiae, tam facile revocentur ad instantiam aliquot inquietorum Monachorum, 
cristas contra suum Pastorem erigentium. Amore potius certandum est illis cum suo 
Metropolitano quam accusationibus, et imposturis. Schismatici haec non proposuissent 
contra modernum Metropolitanum,147 nimirum vocando illum Simoniacum, Homiudam, 
Invasorem et spoliatorem bonorum ; certe tales Imposturae faciunt despondere animum 
Metropolitano, ne ulterius benefaciat Religioni. Et quod sane dolendum, quod dum 
deberemus invigilare gregi, ne lupus invadat, ipsi hisce rixis consumimur, et plane 
bella geri placuit, nullos habitura tryumphos. In quorum omnium fidem manu propria 
subscribo.

Dabantur Novogrodeci, 20 Iulii 1683.
C yprianus, Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae et Polocensis.

51.
Minsk, 31 . VII . 1683.

De congregatione Hierarchiae unitae coram Nuntio habita deque eius Decretis.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 145-146.
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Eminentissimi et R.mi Principes. Domini, Domini et Patroni Colendissimi.

Congregati Varsaviae Episcopi S. R. Ecclesiae uniti, pro Comitiis proxime prae
teritis, statuerunt aliqua Decreta in praesentia IH.mi Domini Nuntii Apostolici, quorum 
Decretorum seriem propria manu lll.mus Dominus Nuntius connotavit, ac originale 
ipsum Ill.mo Domino Metropolitae Nostro tradidit. Cum vero lll.mus Dominus Metro
politanus pro iure suo convocasset Capitulum Ordinis148 ad eligendum Proto Archi- 
mandritam Minsci, ecce lll.mus et R.mus Dominus Nuntius pro impediendo Ca
pitulo Generali misit litteras privatas revocatorias praefati Capituli, dicendo quod 
Varsaviae convenerant Domini Episcopi super intimatione Capituli post diem Natalis 
Domini Anni praesentis. Cum tamen nec somniarunt praefati Domini Episcopi Rus- 
siae quidquam decernere vel statuere de tempore ac intimatione Capituli, uti patet 
ex hac copia introcontenta, ubi nulla mentio extat Decreti de intimatione Cogregationis 
Basilianae, Pater Stephanus, ex Generalis, associatis Consultoribus, ob ambitum merum 
regnandi (quippe mercator insignis (f. 145v) et magnas adunavit pecunias), innixus 
privatae epistolae IH.mi Domini Nuntii (quae fuit eritque lapis offensionis, rixarum, 
et turbinum in Unione S. N. ac Religione) vocatus licet et rogatus toties non venit. 
Proinde cum lll.mus Dominus Metropolitanus noster sit et fuerit semper in pos
sessione intimationis, rite et legitime hoc Capitulum, labente quadriennio 25 Iulij, 
Minsci, in Monasterio Ordinis nostri, illud celebrari curavit,149 ac in Proto Archiman- 
dritam Ordinis ad quadriennium votis ac Suffragiis nostris liberrimis electus, nec ac
ceptavit administrationem impositi muneris iure advitalitio, solummodo quatuor an
norum spatium regiminis, per nos Ill.mo Domino ultro oblati suscepit onus; dignus 
qui ad vitae tempora ad Clavum immediatum praeficeretur Religionis, more Ante
cessorum suorum Metropolitanorum Russiae; et praecipue, quia diebus Metropoliae 
suae illustria et saeculis memoranda Religioni Basilianae praestitit beneficia, facile enim 
quisque dignoscere et colligere potest, quod ad ducenta et amplius millia flore- 
norum Polonicalium ascendent eius opera, testificata huic Basiliensi familiae. Acto
rum nostrorum in Congregatione Minscensi150 mittimus seriem Eminentiis VV., hu- 
millimamque supplicationem interponimus, ut illa in omnibus punctis et clausulis, 
authoritate Apostolica (f. 146) Eminentiarum Vestrarum approbentur, nec non, ac
cedente Sanctissimi Domini Nostri consensu, habeantur rata. Nam etiamsi duae aut 
tres instituantur Congregationes Ordinis, idipsum concordes votis et animis sentiemus- 
Sacras interim purpuras Eminentiarum Vestrarum devotissime exosculamur, et gratia 
foveri, tum Ordinem nostrum, tum S. Unionem supplicamus.